扬州市江都区教育局

扬江教职〔2017〕7号

区教育局关于做好2017年符合晋升中、高级教师
专业技术资格人员资格验核工作的通知
各镇中学、中心小学，区直各学校：

根据省、市关于教师专业技术资格申报称评审工作的文件规定和具体要求，为确保今年我区教师专业技术资格申报评审工作有序进行，经研究，决定对全系统2017年符合晋升中、高级教师专业技术资格（含一级教师、讲师、高级教师，下同）的人员申报资格进行验核。现将相关事项通知如下：

一、资格验核对象

各中小学、幼儿园、职业学校、成人学校根据相关职称文件的规定进行初步筛选后， 今年符合晋升中、高级教师专业技术资格的人员。

二、资格验核地点及日程安排

地点：教育局二楼211会议室
日程安排：

6月22日上午  邵凡片、小纪片、纪中、樊中、邵中
6月22日下午  宜陵片、大桥片、丁中、空港、大中
6月23日上午  仙女镇、曹王、油一小、油二小
6月23日下午  区直其他学校
三、资格验核具体要求
1．今年中小学、幼儿园教师中、高级专业技术资格申报评审按苏职称〔2013〕4号和苏职称〔2013〕5号文件执行；职业学校、成人学校教师中、高级专业技术资格申报评审按苏职称〔2009〕27号文件执行；除城区（含正谊、砖桥、张纲、双沟学校，下同）以外的乡村教师政策放宽要求按苏人社发〔2016〕202号文件执行。
2．各学校对照相关职评文件要求初步筛选后符合申报条件的人员填写《学历、资历符合申报中、高级职称人员情况登记表》（附件四、附件五），符合高级教师申报条件人员对照高级教师教科研评审条件（附件一）填写《申报高级教师人员教科研情况登记表》（附件六），乡村教师教科研政策放宽按苏人社发〔2016〕202号文件第三项第九条之规定执行。
3．2017年新进档的人员带原件材料到人事科进行资格验核，2016年资格验核各项条件符合的人员，只填写表格相关内容，不提交原件材料。2017年对照条件新进档人员验核时所需提交原件有：
（1）身份证（申请普通话免试人员提交验核）；

（2）学历证书（只提交符合职称晋升申报要求的进档学历）；

（3）教师资格证书；

（4）现有专业技术职称证书；

（5）普通话证书；

（6）扬州市专业技术人员公需科目培训合格证书（任现职以来5门）；

（7）理科教师实验教学技能合格证（高中、初中物理、化学、生物学科和小学科学学科教师提供）；

（8）“学教不一致”人员提交补修证明或二学历证明材料。其中参加省自学考试对应学科本科段2门主干课程补修人员，须提供或由省教育考试院出具单科成绩合格证明；音乐教师“学教不一致”人员需提供2014年暑期扬州市教育局组织的补修考核合格证明（乡村小学教师“学教一致”按苏人社发〔2016〕202号文件执行）；
（9）申报高级教师发表、获奖的教科研材料。

4．根据文件要求，2016-2017学年度第二学期的教学实绩、班主任年限、乡村工作年限、职称计算机合格证或成绩证明、普通话证书、继续教育、“学教一致”补修材料截止到2017年6月，有效学历、任职年限、教科研材料、表彰奖励取得时间等均截止到2016年12月31日。

5．一级教师不实行破格申报。高级教师需破格申报的，验核当天请带全各项材料到人事科申报，破格人员所需具备条件请参照苏职称〔2013〕4号、5号文件之规定。
6．各职业学校、成人学校符合申报讲师的人员根据中专校职称文件申报要求填写附件四表格。

7．根据苏人社发〔2016〕202号文件规定，“在乡村学校连续任教满30年，且申报当年距法定退休年龄不满5年的二级教师（助理讲师），任现职近五年以来，年度考核均为合格以上，可直接认定一级教师（讲师）专业技术资格”的人员不参加此次资格验核，直接认定要求另行通知。
8．根据国家和省、市乡村教师支持计划和苏政发〔2017〕1号文件的要求，从2017年起，城区（不含正谊、砖桥、张纲、双沟）初中、小学教师申报高级职务（职称）时，须有在农村学校或薄弱学校任教两年以上的经历方可申报。

9．为便于今年职评工作开展,请各学校负责职称工作的校长和具体经办人加入“江都教师职评工作群，群号92516718”，对资格验核工作有疑问的在群内提出咨询。

10．职称资格验核工作时间紧、任务重、要求高，关乎教师切身利益，请各学校指派专人负责，确保此项工作顺利完成。

特此通知

                               扬州市江都区教育局

专业技术人员职称工作办公室

2017年6月13日

附件：
1．高级教师教科研评审条件
2．视同省级刊物的各学科学术性报纸名称汇编

3．正高级教师、高级教师、一级教师申报条件一览表
4．学历、资历符合申报一级教师、讲师职务人员情况登记表
5．学历、资历符合申报正高级、高级教师职务人员情况登记表
6．申报高级教师职称人员教科研情况一览表
 抄送：各镇教育助理

扬州市江都区教育局专业技术人员职称工作办公室     2017年6月13日印发
                                              责任校对：任杰
附件一
高级教师（中小学）教科研评审条件

具有指导与开展教育教学研究的能力，在课程改革、教学改革等方面取得显著成果，在素质教育创新实践中取得比较突出的成绩。任现职以来，具备下列条件之一：

（一）独立或作为第一作者在省级以上教育教学类公开刊物上发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育教学类公开发行的刊物上发表本学科研究论文2篇。

（二）在省级以上教育教学类公开刊物上独立或作为第一作者发表本学科研究论文1篇，在市级以上教学类公开刊物上独立或作为第一作者发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育主管部门委托组织或认可的论文评比中获二等奖以上1篇。

（三）正式出版过与本学科教育教学相关的专著或译著，本人撰写3万字以上。

（四）参加编写教材（由教材审定委员会审定通过）或本人撰写教参（由市级以上教育主管部门组织编写并正式出版），本人撰写3万字以上。

（五）主持市级以上教育主管部门批准立项的教科研项目，并通过成果鉴定或获得市级以上教科研成果奖。同时在市级以上正式刊物上独立或作为第一作者发表与课题相关的教育教学研究论文至少1篇。

在乡镇以下（不含中心乡镇）中小学连续任教10年以上的农村教师，研究论文可减少1篇，教科研课题和成果奖可放宽一个档次。

高级教师（幼儿园）教科研评审条件

具有较强的创新意识和教科研能力，掌握幼教改革发展的最新动态，并取得显著成绩。任现职以来，具备下列条件之一：

（一）在省级以上教育教学类公开刊物独立或作为第一作者发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育教学类公开发行的刊物发表本学科研究论文2篇。

（二）在省级以上教育教学类公开刊物独立或作为第一作者发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育教学类公开刊物独立或作为第一作者发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育主管部门委托组织或认可的论文评比中获二等奖1篇以上。

（三）正式出版过幼儿教育专著或译著，本人独立撰写3万字以上。

（四）作为主要编写人员（主编或独立撰写2万字以上），参加编写由市级以上教育主管部门组织或在一定区域推广使用并正式出版的教材或教参。

（五）主持市级以上教育主管部门批准立项的教科研项目，并通过成果鉴定或获得市级以上教科研成果奖。同时在市级以上正式刊物独立或作为第一作者发表与课题相关的教育教学研究论文至少1篇。

职业学校、成人学校讲师评审条件和要求按苏职称〔2009〕27号文件执行，乡村教师教科研政策放宽按苏人社发〔2016〕202号文件执行。

附件二
视同省级刊物的各学科学术性报纸名称汇编
	学科
	报纸名称

	中学语文
	①语文报

②语文周报

③语文学习报

④作文导报

	中学数学
	①时代学习报（数学周刊）

②数学周报

	中学英语
	21世纪英语教育周刊

	物理
	①时代学习报（物理周刊）

②中学生理化报

	化学
	①中学生理化报

②中学生学习报

	生物
	生物报

	政治
	①中学生时事政治报

②新课程政治导报

	历史
	学习报

	地理
	①中学政史地

②中学生导报高考地理

	体育
	中国体育报

	小学类
	1 教师报

2 现代教育报
3 天津教育报
4 德育报（限小学品德）

	综合性报纸
	①《中国教育报》

②《中国教师报》

③《江苏教育报》

④《成才导报》

⑤《教育时报》

⑥《考试报》

注：1．单纯的解题指导、试题汇编不能认作为论文；

2．论文字数在1500字以上。

正高级教师、高级教师、一级教师申报条件一览表
	学历
	正高级教师
	高级教师
	一级教师（中学）
	一级教师（小学、幼儿园）

	博士学位

	取得博士学位后，受聘一级教师职务2年以上。

	研究生学历

或硕士学位

	获得研究生学历或硕士学位后，从事教学工作满2年。
	获得研究生学历或硕士学位后，从事教学工作满2年。

	本科毕业
	获得本科以上学历（40周岁以下申报者须获得研究生学历或硕士以上学位）后，受聘高级教师5年以上。
在乡村连续任教15年以上，受聘高级教师5年以上且具有本科学历，取消40周岁以下申报须获得研究生或硕士以上学位要求。
	1．取得本科学历后，受聘一级教师职务5年以上。

2．在乡村连续任教10年以上具有本科学历，受聘一级教师职务5年以上。
	1．取得本科学历后，受聘二级教师职务4年以上。
2．在乡村连续任教5年以上具有本科学历，受聘二级教师职务4年以上。
	1．取得本科学历后，受聘二级教师职务4年以上。
2．在乡村连续任教5年以上具有本科学历，受聘二级教师职务4年以上。

	大专毕业
	获得大专学历，从事教学工作满30年，受聘高级教师6年以上，任现职期间年度考核至少有2次优秀等次，可破格申报。
	获得大专学历满5年，从事教学工作满25年，受聘一级教师6年以上，任现职期间，年度考核至少有1次优秀等次，可破格申报。
在乡村连续任教25年以上，受聘一级教师5年以上且具有大专及以上学历，可破格申报。

	取得大专学历后，受聘二级教师职务5年以上。

1．普通话要求：年龄不满50周岁的晋升高一级职务的须参加普通话测试，并达到二级乙等以上水平（其中语文教师、幼儿园教师要求达二级甲等）。
2．继教育要求：①根据扬府办发〔2012〕69号文件规定，申报人员需符合《扬州市专业技术人员继续教育管理暂行办法》规定的继续教育学分要求（申报人员每年专业科目累计不少于48学时），公需科目任现职以来平均每年取得不少于1门合格证书，今年申报中、高级职务人员需提交5门合格证书。②初中和高中物理、生物、化学学科教师以及小学科学学科教师晋升中、高级教师需取得扬州市理科教师实验技能培训合格证书。
3．城区（不含正谊、砖桥、张纲、双沟）初中、小学教师申报高级职称人员须有在农村学校或薄弱学校任教2年以上的经历，申报一级教师人员须有在农村学校或薄弱学校任教1年以上的经历。

4．职业学校、成人学校讲师报条件要求按苏职称〔2009〕27号文件执行。
学历、资历符合申报一级教师、讲师人员情况登记表
_____________________学校
	姓名
	性
别
	出生
年月
	从教

时间
	现有职称及 获 得
时    间
	进档学历情况
	现任教年
级和学科
	普通话等  级
	教师资

格种类
	公需科目培训
	实验技能考核
	城区义务制

教师农村
工作经历
	备注

	毕业时间及 学 历
	毕业学校
	专业

	例：张三
	男
	84/06
	03/08
	08/06二级
	11/06大专
	扬州教院
	小教
	小学
	二甲
	小学
	5门

	02.8-09.8

邵伯小学

注：1．各镇成人教育中心校教师按中专校职称申报条件要求单独填报，不在工资关系所在学校填报。
2．2016年之前符合申报条件并通过去年验核人员只需填妥表中信息，2017年新进档人员填妥表中信息并带相关证书原件验核。

3．凡“育花奖”竞赛取得江都区（市）一等奖的申报人员，获奖情况请在备注栏中注明，并带原件验核，留存复印件一份。
学历、资历符合申报高级教师人员情况登记表
_____________________学校
	姓名
	性
别
	出生
年月
	从教

时间
	现有职称及 获 得
时    间
	进档学历情况
	现任教年
级和学科
	普通话等  级
	教师资
格种类
	公需科目培训
	实验

技能

证书
	城区义务制

教师农村
工作经历
	备注

	毕业时间
及 学 历
	毕业学校
	专业

	例：李四
	男
	77/02
	00/08
	09/06一级
	10/06本科
	扬州大学
	物理
	初二物理
	二乙
	初中
	5门
	合格
	96.08-98.08
张纲中学

注：1．各镇成人教育中心校教师按中专校职称申报条件要求单独填报，不在工资关系所在学校填报。
2．2016年之前符合申报条件并通过去年验核人员只需填妥表中信息，2017年新进档人员填妥信息并带相关证书原件验核。
3．凡“育花奖”竞赛取得江都区（市）一等奖的申报人员，获奖情况请在备注栏中注明，并带原件验核，留存复印件一份。
申报高级教师人员教科研情况登记表
                学校
	姓  名
	序

号
	文章名称
	发表刊物或获奖地点、等次
	发表、获奖时     间
	姓  名
	序

号
	文章名称
	发表刊物或获奖地点、等次
	发表、获奖时     间

	1

	1

	2

	2

	3

	3

	1

	1

	2

	2

	3

	3

	1

	1

	2

	2

	3

	3

	1

	1

	2

	2

	3

	3

	1

	1

	2

	2

	3

	3

注：1．此表仅由申报高级教师职称人员填报，乡村学校教师教科研政策放宽按苏人社发〔2016〕202号文件执行。

2．城区学校2016年符合申报条件并通过去年验核人员只需填妥表中信息，2016年新进档人员填妥信息并带相关文章原件验核。

3．文章发表、获奖截止到2016年12月31日；公开发表的文章需提供国家新闻出版广电总局期刊查询页面和“中国知网”等论文数据库查询页面截图；获奖论文必须是教育行政主管部门组织并发文公布评比结果或发放获奖证书的论文，省、市、县（区）三级之间获奖论文等级不可折算。
附件三

附件四

附件五

附件六

PAGE
10